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1. Abstrakty

Abstrakt

Analýza činnosti Lékového informačního centra III.

Autor: Tereza Harazimová

Školitel: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Petra Rozsívalová

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova,

Česká republika

Úvod: Lékové informační centrum (LIC) Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní

nemocnice Hradec Králové (FaF UK a FN HK) bylo založeno v roce 1994. Hlavní činností LIC je

poskytování odborných informací o léčivech – primárně formou odpovědí na lékové dotazy zaslané

do centra zdravotnickými profesionály. LIC se v dotazech zabývá veškerou farmakoterapií včetně

komplementární a alternativní medicíny (KAM).

Cíl: Cílem práce bylo hodnocení činnosti LIC FaF UK a FN HK v období 2015–2017 prostřednictvím

zpětné vazby získané od tazatelů a analýza dotazů týkajících se KAM v období 1994–2017.

Metodika: Zpětná vazba byla získávána od tazatelů, kteří zaslali lékový dotaz do LIC v období 2015–

2017, a to prostřednictvím online dotazníku obsahujícího 18 otázek – charakteristika respondentů

a jejich povědomí o LIC, spokojenost se službami LIC a část týkající se řešení KAM problémů v praxi.

Dále byla provedena analýza databáze LIC v období 1994–2017 zaměřená na lékové dotazy

orientované na KAM. KAM dotazy byly vyhledávány na základě znění dotazu nebo kategorie ATC

kód. Analyzovány byly profese tazatele, region, urgentnost dotazu, charakter dotazu, specifické

populační zaměření dotazu, použité odborné informační zdroje a čas potřebný k vyřešení dotazu.

Údaje byly zpracovány pomocí deskriptivních statistických metod.

Výsledky: Dotazník hodnotící zpětnou vazbu byl doručen 94 zdravotnickým profesionálům,

návratnost byla 40 (42,6 %) dotazníků. O existenci LIC se dozvědělo nejvíce respondentů v období

pregraduálního vzdělávání (13; 32,5 %). Většina respondentů (35; 87,5 %) byla s činností LIC

naprosto spokojena, především díky detailnímu a dostatečně obsáhlému zpracování odpovědí

(16; 40,0 %). Všichni respondenti by služeb LIC využili znovu. Odpovědi na dotazy byly úplně, nebo

částečně využity u 37 (92,5 %) respondentů, a to pro konkrétního pacienta či k doplnění vlastních

znalostí tazatele. Ve své praxi se s KAM problematikou setkalo 32 (80,0 %) respondentů, přičemž

nejčastěji byly KAM dotazy řešeny farmaceuty (24; 57,5 %), převážně veřejnými lékárníky

(16; 40,0 %). Respondenti nejvíce využívali k řešení KAM problematiky běžné internetové

vyhledávání (24; 60,0 %) a informační materiály výrobce či distributora (20; 50,0 %).

Celkový počet KAM dotazů v kompletní databázi lékových dotazů byl 205 (z celkového počtu 2204);

126 (61,5 %) KAM dotazů bylo zasláno lékárníky, nejvíce dotazů bylo z Královehradeckého kraje

(70; 34,1 %). Průměrný podíl KAM dotazů na celkovém počtu dotazů byl 9,2 %. Nejvíce dotazů bylo

řešeno v roce 2003 (26; 12,7 %). Průměrný čas potřebný k vyřešení KAM dotazů byl 141 minut.

Největší počet KAM dotazů se týkal indikací a kontraindikací KAM (58; 28,3 %). Nejvíce využívanými

informačními zdroji byly Micromedex (107; 52,2 %), AISLP (100; 48,8 %), Medline (100; 48,8 %),

monografie Martindale (48; 23,4 %). Z dalších informačních zdrojů byly nejčastěji využívány

internetové vyhledávače (31; 24,8 %).

Závěr: Služby poskytované LIC FaF UK a FN HK byly respondenty hodnoceny veskrze pozitivně

a všichni respondenti by těchto služeb využili znovu. Počet KAM dotazů klesá, nicméně podíl KAM

dotazů na celkovém počtu lékových dotazů byl v posledních letech nad průměrem. V souladu

s dotazníkovým šetřením i z databáze je patrné, že typickými tazateli KAM dotazů byli lékárníci

z Královehradeckého kraje. Nejčastěji se pak KAM dotazy týkaly indikací a kontraindikací léčiv

a při řešení KAM dotazů byly více využívány obecně zaměřené odborné informační zdroje o léčivech

než zdroje zaměřené konkrétně na KAM.

Abstract

Drug Information Centre service analysis III.

Author: Tereza Harazimová

Supervisor: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Petra Rozsívalová

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University, Czech Republic

Introduction: Drug Information Center (DIC) of the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University, and University Hospital Hradec Králové was established in 1994. Major activity

of the DIC is providing expert information about drugs – primarily in the form of answers to various

medicines-related enquiries sent by healthcare professionals. DIC deals with enquiries related

to general pharmacotherapy including complementary and alternative medicine (CAM).

Aim of study: Aim of the study was to evaluate DIC’s activity in the period 2015–2017 through

feedback from questioners and to analyse enquiries related to CAM in the period 1994–2017.

Methods: The feedback of questioners who sent the enquiry to DIC from 2015 to 2017 was obtained

using an online questionnaire containing 18 items – sociodemographic data and awareness of DIC,

quality of answers to enquiries, satisfaction with provided services and lastly resolving of CAM

related issues in practice. Furthermore, analysis of DIC’s database in the period 1994–2017 was

performed. Analysis focused on CAM enquiries. Enquiries were searched according to the contents

of enquiry or ATC code. Questioner`s profession, region, urgency of enquiry, type of enquiry,

enquiry regarding specific population, professional information resources used or time needed

for resolving enquiry were analysed. Data were processed using descriptive statistical methods.

Results: The feedback questionnaire was delivered to 94 healthcare professionals with response

rate of 40 (42.6%). Most respondents learned about existence of DIC during undergraduate study

(13; 32.5%). Majority of respondents (35; 87.5%) were completely satisfied with services, especially

because of detailed and comprehensive answers (16; 40.0%). All of respondents would use services

again. Answers to enquiries were fully or partially used by 37 (92.5%) respondents for a specific

patient or to complete their own knowledge. 32 (80.0%) respondents encountered the problems

related to CAM in practice. These were mostly solved by pharmacists (24; 9.25%), especially

community pharmacists (16; 40.0%). Respondents of questionnaires also confirmed using internet

search engines (24; 60.0%) and materials of manufacturers or distributors when solving CAM

related enquiries (20; 50.0%).

The total number of CAM enquiries in complete database was 205, 126 (61.5%) enquiries were sent

to DIC by pharmacists, and also most enquiries were received from Královehradecký region

(70; 34.1%). The average proportion of CAM enquiries to the total number of enquiries was 9.2%.

The majority of enquiries were resolved in 2003 (26; 12.7%). The average time taken for resolving

the enquiry was 141 minutes. Most enquiries were focused on indications and contraindications

of CAM (58; 28.3%). The most useful information resources were Micromedex (107; 52.2%), AISLP

(100; 48.8%), Medline (100; 48.8%), monography Martindale (48; 23.4%). The other most

frequently used information resource were internet search engines (31; 24.8%).

Conclusion: DIC’s services were evaluated by respondents mostly in positive way. All

of the respondents would use services again. Number of CAM enquiries decreases, however

the proportion of CAM enquiries to the total number of drug enquiries is above average in recent

years. In accordance with the questionnaires and the database, typical questioner of CAM enquiries

was pharmacist working in pharmacy from Královehradecký region. The most of CAM enquiries

were related to indications and contraindications. General professional information resources

about drugs were used for resolving CAM enquiries more often rather than resources related

to CAM.

9

2. Úvod a cíl práce

Léková informační centra (LIC) jsou centra, která poskytují nejrůznější odborné informace týkající

se léčiv. Pracují v nich proškolení odborníci většinou z řad zdravotnických profesionálů. První LIC

bylo založeno v roce 1962 v Kentucky ve Spojených státech amerických (USA). Mnohá LIC mají

kromě klasické informační funkce, také funkci publikační, vzdělávací a další. (1) (2)

Většina LIC se snaží poskytované služby zlepšovat tak, aby s nimi byli uživatelé maximálně spokojeni.

Proto by měla LIC provádět v pravidelných intervalech hodnocení kvality poskytovaných služeb.


[…]


• Lze užívat methionin v době kojení

• Užívání psylia v těhotenství, jeho bezpečnost pro plod

• Nežádoucí účinky rostlin: Trigonela phoenum-graecum, Humulus lupulus, Foeniculum

vulgare, Dioscorea opposita
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• Doporučit vhodný přípravek s vitamíny a minerály pro těhotnou ženu trpící hyperfunkcí

štítné žlázy

• Použití kontryhele k potlačení kontrakcí, způsob podání a dávkování, máta v těhotenství,

ano či ne a v jakém množství

• Jak lze bezpečně řešit nauzeu při cestování u kojící ženy?

• Prověřit údaje výrobce, že potravní doplněk Zuccarin byl testován v klinické praxi a u

pacientů s DM 2. typu prokazatelně snížil hladiny cukru nalačno, hladinu TGA, LDL-

cholesterolu a zvýšil hladinu HDL-cholesterol

• Složení vitaminových preparátů

• Užívání lecithaminu při kojení

• Kvasnicové obklady "Švýcary" - co to je

• Alternativní léčba v onkologii (jmelí, enzymy brzlíku)

• Je možné warfarin kombinovat se šťávou z aloe

• Jaký je obsah vit K v extraktech rostlin, které jsou obsaženy v přípravku NOVO-PASSIT,

potenciál interakce s warfarinem

• Trombocytopenie a potravní doplňky s obsahem česnekového extraktu

• interakce mezi warfarinem a Proenzi-3 nebo Artrostop rapid

• Jsou známy nějaké interakce Wobenzym, Milurit, warfarin

• Přípravek s obsahem fosforu

• Interakce rostlin čínské medicíny s metronidazolem nebo ciprofloxacinem

• Interakce Euthyrox a třezalka; šalvěj v těhotenství

• Femibion, metafolin – EBM

• Brusinky a užití u dětí do 1 roku

• Kombinace warfarinu a hlívy ústřičné

• Vhodnost vitamínového přípravku pro děti ve věku 6-10 let

• Citrovital, CYP450

• Vliv chromu na červenou krevní řadu

• OTC na menopauzu při bezlepkové dietě

• Dostupnost přípravku Green or

• Má Gesavit klinické studie a jaká je účinná dávka při léčbě rakoviny?

• Proniká chondroitin sulfát kůží? Přípravek Biomassage-tvrdí že ano
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• Může vycucání celého balení Mullerových pastilek se šalvějí (12 pastilek) během jednoho

dne negativně ovlivnit průběh těhotenství nebo poškodit dítě (2. nebo 3. trimestr)

• Bezpečnost suplementace methioninem v těhotenství

• Vhodnost hlívy ústřičné u warfarinizovanych pacientu

• Bezpečnost kys. pantothenové v těhotenství

• interakce warfarin Zn

• interakce alkohol + Fe

• Možná interakce léku Wobenzym/ethanolu/léků OTC na nachlazení a chřipku

s methotrexátem a ac. folicum

• účinnost manitolu a D-manosy u IMC, dávkování vitaminů B

• pacientka užívá NOVERIL 240 mg a zakoupila si MINAPENT BALANCE s třezalkou. Může brát

léky dohromady?

• lze užít u pacientky s lupus erythematodes přípravky přírodní s fytoestrogeny

• zda může muž užívat doplnky stravy s kreatininem, pokud má hematurii

• EBM a probiotika , která mají doklady a zda je třeba enterosolventní úprava

• riziko LI warfarin a ostropestřec

• Vhodnost LP Wobenzym u pacientů se sklonem k fibrinolýze nebo krvácení

• Methionin a jeho užívání v těhotenství

• Candivac 1. trimestr těhotenství

• Je možné při užívání warfarinu dále užívat léčivé přípravky a doplňky stravy s výtažky

z Ginkgo biloba a koenzymem Q10?

• Bezpečnost přípravku psyllium pro 3,5leté dítě

• Účinnost rostliny Vilcacora v indikaci Ca prsu

• Může ženšen a koenzym Q10 zlepšovat astma

• Kormě Wobenzymu je nějaká podpůrná terapie u CHOPN IV stupně

• Interakce mezi HAK a kotvičníkem

• Léky způsobující suché oko, trávicí obtíže, kontrola interakcí

• Je vhodné užívat přípravek Diochin společně s léky Amlozek, Cipralex, Nebilet

• Sestry z místní porodnice doporučují maminkám požít ricinový olej k vyvolání porodu. Jaké

jsou dostupné informace k použití ricinového oleje k tomuto účelu a jaká jsou rizika, co se

týče porodu samotného či ovlivnění matky či dítěte
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• Jak by se dala podpořit činnost mozku, OTC přípravky s nenas. mastnými kyselinami) (Eye

Q, Esprico) u 17letého pacienta s mozkovou obrnou

• Je možnost sehnat bylinu /sušenou/ jestřábník chlupáček – Hieracium pilosella, jak

zpracovat sušený plod aronie pro vnitřní užití

• Jak a čím efektivně hradit vápník u dětí, které nesmí produkty s obsahem bílkoviny

kravského mléka

• Potravní doplněk ke stimulaci imunity při současném užívání etanerceptu

• Doplněk stravy vhodný u warfarinizovaného pacienta

• Je Sunar opravdu lepší než jiná mléčná výživa typu Beba či Nutrilon

• Probiotika a odstup od antibiotik

• Proč se podběl nedoporučuje užívat

• Kozlíková tinktura u antidopingové kontroly

• Kontraindikace/možnost užívání extraktu kozlíku ve 3. trimestru

• Kombinace warfarinu s melatoninem, jak registrovaného LP, tak doplňku stravy

• Možné interakce warfarinu s kotvičníkem a Brahmi čajem

• Je na našem trhu je k dispozici aminokyselinový preparát obsahující ornitin aspartát

• Drug-induced lupus like syndrom v souvislosti s terapií alopurinolem, furonem a fytoterapií