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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Tereza Harazimová se zapojila do týmu analyzujícího činnost Lékového informačního centra
(LIC) FAF UK a FN HK. Od začátku přistoupila ke zpracování tématu zodpovědně a aktivně a
dobře navázala na předchozí 2 diplomové práce z roku 2018. Z kompletní databáze LIC
vyselektovala a popsala dotazy zaměřené na komplementární a alternativní medicínu (KAM).
Kladně hodnotím zpracování teoretické části práce stran informačních zdrojů o KAM. Navíc
v rámci působení v LIC studentka úspěšně zpracovala dva lékové dotazy a tím si osvojila
základy práce s odborným textem a interpretaci nalezených informací. V rámci plnění druhého
cíle práce studentka v týmu školitele a konzultanta vytvořila dotazník pro zpětnou vazbu
tazatelům LIC, který byl vyzkoušen a výsledky v práci analyzovány. Sepisování diplomové
práce proběhlo bez větších problémů. Lze tedy konstatovat, že Tereza předložila ucelenou a
srozumitelnou práci, vytyčené cíle byly splněny a práce má potenciál pro navazující výzkum, ale
také pro výuku zaměřenou na informační zdroje o KAM. Na základě této práce a podnětů
studentky byla upravena databáze LIC s vytvořením kategorie KAM, bude kladen větší důraz na
efektivnější využití informačních zdrojů zaměřených na KAM a chystá se implementace
elektronického dotazníku zpětné vazby pro tazatele LIC. Výsledky práce studentka prezentovala
na XXVII. studentské vědecké konferenci.
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